МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
(МЧС РОССИИ)

№

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
МЧС России в области пожарной безопасности

ПР
dS.M.MM? М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ш Ш Й О С С И Й С К О *  ф е д е р а ц и и

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный 8

т Х Я 'Ш &ЬР ШО.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 7 Положения о Министерстве
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного
Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 8681, а также
подпунктом 17 пункта 6 Положения о федеральной противопожарной службе
Государственной противопожарной службы, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 20 июня 2005 г. № 3852 приказываю:

Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты МЧС России в
области пожарной безопасности, согласно приложению.

Министр Е.Н. Зиничев

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882.
2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 26, ст. 2649; 2011, № 26, ст.государственный сертификат

https://www.stroyinf.ru

Приложение
к приказу МЧС России^

отdS. Cbt. A&iO №

Изменения, вносимые в некоторые нормативные правовые акты МЧС России в
области пожарной безопасности

22

4. В Положении о пожарно-спасательных гарнизонах, утвержденном
приказом МЧС России от 25 октября 2017 г. № 467 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 9 февраля 2018 г.,
регистрационный № 49998) (далее -  Положении):

1) в пункте 2 после слов «пунктах, объединяются в» дополнить словами
«пожарно-спасательные»;

2) абзац четвертый пункта 4 признать утратившим силу;
3) в пункте 6:
а) в подпункте «г» слова «летательные аппараты» заменить словами

«авиационные системы»;
б) в подпункте «ж» слово «ЧС» заменить словами «чрезвычайных ситуаций

(далее -  ЧС)»;
4) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Гарнизонная служба создается для организации управления и

координации деятельности подразделений гарнизона, обеспечения постоянной
готовности сил и средств гарнизона к тушению пожаров и проведению аварийно-
спасательных работ и других неотложных работ, в том числе при ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций (далее -  проведение АСР), обеспечения
взаимодействия со службами жизнеобеспечения, охраны общественного порядка
и здравоохранения населенных пунктов и организаций, расположенных в
границах гарнизона (далее -  службы жизнеобеспечения), организации связи
между подразделениями гарнизона и службами жизнеобеспечения, единого
квалифицированного руководства силами и средствами гарнизона в повседневной
деятельности и при тушении пожаров, проведении АСР.»;

5) абзац десятый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«обеспечение подготовки личного состава подразделений гарнизона,

должностных лиц гарнизона, путем проведения пожарно-тактических учений и
занятий по решению пожарно-тактических задач, оперативно-тактического
изучения объектов (далее соответственно -  ПТУ, ПТЗ, ОТИ), соревнований,
сборов, семинаров и иных мероприятий;»;

6) в абзаце третьем пункта 11 после слов «профилактических мероприятий»
дополнить словами «по особо важным и режимным объектам»;

7) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. В целях организации и проведения совместных мероприятий

подразделений гарнизона начальником гарнизона ежегодно утверждается План
гарнизонных мероприятий (приложение № 1 к настоящему Положению).

План гарнизонных мероприятий составляется на год (полугодие) и доводится
до руководителей подразделений гарнизона.

В Плане гарнизонных мероприятий указываются мероприятия, не
предусмотренные планами основных мероприятий и планом профессиональной
подготовки. В Плане гарнизонных мероприятий могут быть предусмотрены
другие разделы.»;

8) в пункте 16:
а) в абзаце шестом слова «чрезвычайных ситуаций (далее -  ЧС)» заменить

словом «ЧС»;

23

б) в абзаце пятнадцатом слова «разрабатывать и» исключить;
в) в абзаце семнадцатом слова «должностных лиц подразделений ГПС»

заменить словами «должностных лиц подразделений Г осударственной
противопожарной службы (далее -  ГПС)»;

9) в абзаце шестом пункта 17, абзаце десятом пункта 21, абзаце четвертом
пункта 22 и абзаце третьем пункта 26 слово «ЮЛУ» заменить словом «ОТИ»;

10) в абзаце шестом пункта 26 после слов «отсутствии распространения
огня» дополнить словами «до прибытия первого РТП»;

11) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Для обеспечения выполнения задач гарнизонной службы в гарнизонах

создаются следующие нештатные службы:
а) основные:
оперативного реагирования;
газодымозащитная (далее -  ГДЗС);
техническая;
связи;
б) дополнительные:
профилактики;
радиационно-химическая;
охраны труда.
В местных гарнизонах разрешается не создавать нештатную службу связи и

радиационно-химическую службу.»;
12) пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания:
«В состав нештатных служб входят представители подразделений гарнизона,

подразделений федеральных органов исполнительной власти, органов
государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований.»;

13) в абзаце пятом пункта 45 слова «проверять состояние» заменить словами
«участвовать в проверке состояния»;

14) в пункте 63:
а) абзац третий изложить в следующей редакции:
«обеспечение возможности в максимально короткое время сосредоточения на

месте пожара сил и средств местного гарнизона в количестве, необходимом для
локализации пожара;»;

б) сноску 1 к абзацу шестому после слов «подразделения ФПС» дополнить
словами «(специальные, объектовые и договорные)»;

в) в сноске 2 к абзацу шестому слова «основными ПА» заменить словами
«мобильными средствами пожаротушения»;

15) пункт 78 изложить в следующей редакции:
«78. Расписание выезда на территории муниципального образования

утверждается главой муниципального образования.
В случае, если местный гарнизон включает в себя несколько муниципальных

образований, то Расписание выезда утверждается главами муниципальных
образований.

24

Расписание выезда в городе федерального значения утверждается
руководителем высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации.»;

16) в пункте 84:
а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«изменения количества подразделений гарнизона, их места дислокации,

штатной численности личного состава, количества техники;»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«при включении и исключении организации или части территории

организации из перечня объектов, критически важных для национальной
безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо
ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, на
которых создаются объектовые, специальные и воинские подразделения
федеральной противопожарной службы.»;

17) в пункте 88 слова «актом руководителя» заменить словами
«руководителем»;

18) в пункте 96 слова «организации и сельские населенные пункты» заменить
словами «сельские населенные пункты, садоводческие, огороднические
некоммерческие товарищества и иные организации»;

19) в пункте 98:
а) дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае отсутствия письменного согласия руководителя (собственника)

организации на разработку ПТП (КТП) все действия РТП, личного состава
пожарной охраны и иных участников тушения пожара считаются правильными,
если они выполнены в строгом соответствии с требованиями Боевого устава
пожарной охраны, определяющего порядок организации тушения пожаров и
проведения аварийно-спасательных работ *.»;

б) дополнить сноской 1 следующего содержания:
«' Приказ МЧС России от 16 октября 2017 г. № 444 «Об утверждении

Боевого устава подразделений пожарной охраны, определяющего порядок
организации тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 февраля
2018 г., регистрационный № 50100).»;

20) абзац первый пункта 99 изложить в следующей редакции:
«99. В целях учета и планирования работы с ПТП и КТП в местном

гарнизоне разрабатывается и своевременно корректируется Перечень сельских
населенных пунктов, садоводческих, огороднических некоммерческих
товариществ и иных организаций, на которые должны составляться планы
тушения пожаров и карточки тушения пожаров (приложение № 9 к настоящему
Положению) (далее -  Перечень).»;

21) абзац первый пункта 100 изложить в следующей редакции:
«100. На основании Перечня начальником подразделения гарнизона

разрабатывается План-график составления и корректировки планов тушения
пожаров и карточек тушения пожаров на сельские населенные пункты,
садоводческие, огороднические некоммерческие товарищества и иные

25

организации, расположенные в районе выезда подразделения гарнизона, на
календарный год (приложение № 10 к настоящему Положению), в котором
определяются сроки составления и ответственные лица от сельского населенного
пункта, садоводческого, огороднического некоммерческого товарищества и иных
организаций и гарнизона.»;

22) в абзаце первом пункта 104 слово «ежегодно» заменить словами «один
раз в два года»;

23) в пункте 106 слова «или классно-групповым методом» исключить;
24) пункт 111 изложить в следующей редакции:
«111. По решению начальника гарнизона, информация о составе сил и

средств гарнизона, отображаемая в разделе 1 приложения № 2 может быть
дополнена и иными позициями, учитывающими особенность и специфику
гарнизона.

Информация о наличии и составе сил и средств подразделений гарнизона
направляется по средствам связи (информационно-телекоммуникационным сетям,
телефонная, сотовая связь, радиосвязь). »;

26

25) приложение № 1 Положения изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к Положению о пожарно
спасательных гарнизонах

УТВЕРЖДАЮ

(начальник пожарно-спасательного гарнизона)

(подпись, инициалы, фамилия)

«____ » ________________20__ г.
М.П.

План гарнизонных мероприятий на 20__г.

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения
Ответственный
за исполнение

Отметка о
выполнении

1 2 3 4 5
Раздел 1

Организационно-методическое обеспечение
(подготовка соглашений, инструкций,

разработка, разработка (корректировка)
документов предварительного планирования
действий по тушению пожаров и проведению

аварийно-спасательных работ, иные
мероприятия)

Раздел 2
Проведение гарнизонных мероприятий

(проведение пожарно-тактических учений,
занятий, командно-штабных учений, смотров-

конкурсов, конференций, спортивных
мероприятий и иных мероприятий)

Раздел 3
Проверка готовности подразделений

пожарно-спасательного гарнизона (все
подразделения, входящие в пожарно

спасательный гарнизон)

Заместитель начальника гарнизона
по оперативному реагированию

(подпись) (фамилия, инициалы)

»;

27

26) приложение № 2 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

к Положению о пожарно
спасательных гарнизонах

СТРОЕВАЯ ЗАПИСКА
_____________________ пожарно-спасательного гарнизона
н а______________час.« »____________20 г. № ____

РАЗДЕЛ 1. НАЛИЧИЕ ЛИЧНОГО СОСТАВА, ПОЖАРНОЙ И
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ И ОГНЕТУШАЩИХ ВЕЩЕСТВ

Наименование
пожарно-

спасательного
гарнизона,

подразделения
пожарной

охраны, вид
пожарной
охраны и
других

подразделений,
входящих в
пожарно

спасательный
гарнизон

Пожарная техника

С
И

ЗО
Д

Защитные
костюмы ГА

С
И

Боевой расчет
резерв не в

расчете
вспомогатель

ная техникаосновная

П
ож

ар
ны

й
по

ез
д

специальная другая

А
Ц

А
Н

Р

-п
н

е U
V

-П
ро

че
е

< С 5
О н
<

и<
П

ро
че

е

А
Ц

А
Н

Р СО< §
<и
с П

ро
че

е

Он

|
Ре

мо
нт

А
вт

об
ус

Гр
уз

ов
ая

Д
ру

га
я

Бо
ев

ой
 р

ас
че

т
1

Ре
зе

рв

1
Ч ТО

К

П
ро

че
е

Бо
ев

ой
 р

ас
че

т

Ре
зе

рв

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Продолжение таблицы

28

Личный состав Огнетушащие вещества

Фамилия, имя,
отчество (при-

наличии)
начальника

караула
(начальника
дежурной

смены)
подразделения

П
о

сп
ис

ку

Н
а

ли
цо

боевой расчет отсутствует
возимые на
пожарных

автомобилях
в резерве

вс
ег

о

Н
К

(Н
ДС

)

ди
сп

ет
че

р
(р

ад
ио

те
ле

фо
ни

ст
)

п
н

к О

во
ди

те
ль

по
жа

рн
ы

е

ГД
ЗС

сп
ас

ат
ел

ь

ки
но

ло
г

во
до

ла
з

ме
д.

 р
аб

от
ни

к

вс
ег

о

от
пу

ск

бо
ле

зн
ь

ко
ма

нд
ир

ов
ка

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

1
пр

оч
ие

пе
но

об
ра

зо
ва

те
ль

по
ро

ш
ок

пе
но

об
ра

зо
ва

те
ль

по
ро

ш
ок

32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

РАЗДЕЛ 2. СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТИВНЫХ ДЕЖ УРНЫ Х ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОГО ГАРНИЗОНА

Дежурная смена:

Начальник дежурной смены_____

Старший помощник_____________

Помощник______________________

Диспетчер______________________

Начальник пожарно-спасательного гарнизона

« _ _ _ » _____________20 г.

Оперативный дежурный
пожарно-спасательного гарнизона

« _ _ » _____________20 г.

Диспетчер пожарно-спасательного гарнизона

(подпись, фамилия, инициалы)

( подпись, фамилия, инициалы)

(подпись, фамилия, инициалы)

»_____________ 20__г .» ;«

29

27) в пункте 1 примечания к приложению № 3 Положения:
а) в абзаце пятом цифру «9» заменить цифрой «3»;
б) в абзаце шестом цифры «23.00» заменить цифрами «21.00»;
28) пункт 2 приложения № 8 к Положению дополнить подпунктом 2.7.1

следующего содержания:
«2.7.1. Садоводческие, огороднические некоммерческие товарищества.»;
29) приложение № 9 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение № 9
к Положению о пожарно
спасательных гарнизонах

УТВЕРЖДАЮ

(Глава органа местного самоуправления,
председатель некоммерческого товарищества)

(подпись, фамилия, инициалы)

« » 20 г.

М.П.

Перечень
сельских населенных пунктов, садоводческих, огороднических

некоммерческих товариществ и иных организаций, на которые должны
составляться планы тушения пожаров и карточки тушения пожаров

№
п/п Наименование организации Адрес организации Примечание

1 2 3 4
Планы тушения пожаров

Карточки тушения пожаров

Н ачал ьн и к  м естного  п о ж ар н о
сп асательного  гарни зона

» ____________ 20___г.»;«
(подпись) (фамилия, инициалы)

30

30) приложение № 10 к Положению о гарнизонах изложить в следующей
редакции:

«Приложение № 10
к Положению о пожарно
спасательных гарнизонах

УТВЕРЖДАЮ

(начальник местного
пожарно-спасательного гарнизона)

(подпись, фамилия, инициалы)

« » 20 г.

М.П.

План-график
составления и корректировки планов тушения пожаров и карточек тушения

пожаров на сельские населенные пункты, садоводческие, огороднические
некоммерческие товарищества и иные организации, расположенные в

районе выезда_____________________________
(наименование подразделения)

на 20__год

№
п/п

Наименование
организации

Адрес
органи
зации

Тип
документа

Наличие
электрон

ного
варианта

Срок
исполнения

Испол
нитель

Состав
ление/

Коррек
тировка

Отметка
о выпол

нении

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Планы тушения пожара

Карточки тушения цожара

Руководитель подразделения гарнизона

«___» __________ 20__ г.»;
(подпись) (фамилия, инициалы)

31

31) приложение № 13 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение № 13
к Положению о пожарно
спасательных гарнизонах

УТВЕРЖДАЮ УТВЕРЖДАЮ

(Глава сельского населенного пункта, (начальник подразделения пожарно-
председатель некоммерческого спасательного гарнизона)

товарищества)

(подпись, фамилия, инициалы) (подпись, фамилия, инициалы)

«___» __________ 20__ г. «___» __________ 20__ г.
М.П. М.П.

КАРТОЧКА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ
НА СЕЛЬСКИЙ НАСЕЛЕННЫЙ ПУНКТ, САДОВОДЧЕСКОЕ,
ОГОРОДНИЧЕСКОЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ТОВАРИЩЕСТВО

(наименование сельского населенного пункта, садоводческого, огороднического некоммерческого товарищества
(далее - населенный пункт)

Номера телефонов должностных лиц населенного пункта (старосты,
председателя)____________________________________________________________

Номера телефонов и наименование подразделений пожарной охраны, в районе
(подрайоне) выезда которых расположен населенный пункт

Расстояние от подразделения пожарной охраны_______ км., маршрут следования

Количество жилых домов_________________________________________________
Количество объектов жизнеобеспечения, расположенных в населенном
пункте__________________________________________________________________
Техника для целей пожаротушения_________________________________________

Карточку тушения пожара составил:________________________________________
(должность, фамилия, инициалы.)

1. План-схема населенного пункта

На плане-схеме населенного пункта, обозначаются:

32

здания органов местного самоуправления (некоммерческого товарищества)
образовательные организации и организации здравоохранения, иные объекты;

места заправки техники водой для целей пожаротушения, емкость и
водоотдача источников наружного противопожарного водоснабжения;

места перекрытия магистральных водопроводов, газопроводов, отключения
линий электропередачи;

иная необходимая информация.

2. Характеристика объектов жизнеобеспечения, расположенных в населенном
пункте

№
п/п

Наименование
объекта, адрес

места
нахождения

Номер
телефона

Степень
огнестойкости

Этажность Площадь
в плане,

м2

Количество
людей в
дневное
время/в

ночное время,
человек

Вид и
количество
животных,

способ
содержания

1 2 3 4 5 6 7 8

».

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294788/4294788010.htm